
 

 

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH LẠNG SƠN 

 BAN THƯỜNG TRỰC 
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  134 /KH-MTTQ-BTT   Lạng Sơn, ngày  28  tháng 9  năm 2021 

 
 

KẾ HOẠCH 

Vận động, quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19  
_________________________ 

 

 

 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số: 01/KH-TBVĐ&HĐXH, ngày 14/9/2021 của Tiểu 

ban Vận động và huy động xã hội thuộc Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch 

Covid-19 về vận động quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19; Hưởng ứng 

Thư kêu gọi của Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Vận 

động, ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19”;  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại thông báo số 905-

TB/VPTU, ngày 23/9/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc đồng ý các nội dung tại 

Tờ trình số 136/TTr-MTTQ-BTT, ngày 20/9/2021 của Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh về việc “Vận động, quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch 

Covid- 19”.  

 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch vận 

động, quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, 

doanh nhân, tổ chức, cá nhân; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các 

tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống nhân ái, thương người như thể thương 

thân, ủng hộ kinh phí, hàng hóa, vật tư y tế, nhu yếu phẩm, ngày công để hỗ trợ 

công tác phòng, chống dịch Covid-19.  

2. Việc triển khai Kế hoạch vận động, ủng hộ phải kịp thời, đảm bảo tính 

dân chủ, tự nguyện; sử dụng nguồn lực vận động được đúng mục đích, công khai, 

minh bạch, có hiệu quả theo quy định của Nhà nước.  

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG 

Với phương châm: “người có của góp của, người có công góp công; có 

nhiều góp nhiều, có ít góp ít” chung tay góp sức để vượt qua dịch bệnh, đợt vận 

động tập trung vào một số nội dung như sau: 

1. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sĩ quan, chiến sĩ 

các lực lượng vũ trang hưởng lương từ ngân sách nhà nước ủng hộ mỗi người ít 

nhất 01 ngày lương. 

2. Vận động người lao động trong các doanh nghiệp không bị ảnh hưởng 

nhiều của dịch bệnh ủng hộ mỗi người ít nhất 01 ngày lương hoặc thu nhập. 
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3. Vận động các doanh nhân, doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế; 

người Việt Nam ở nước ngoài ủng hộ, hỗ trợ kinh phí, hàng hóa, vật tư y tế, sáng 

kiến, giải pháp cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

4. Vận động nông dân, tổ chức, cá nhân ủng hộ lương thực, thực phẩm, nông 

sản để hỗ trợ Nhân dân vùng phong tỏa, giãn cách xã hội và cơ sở cách ly, điều trị 

bệnh nhân Covid-19. 

5. Vận động các nhà hảo tâm, thiện nguyện trao tặng “bữa cơm nghĩa tình” 

giúp đỡ người gặp khó khăn, yếu thế, cơ nhỡ trong lúc dịch bệnh. 

6. Vận động các cơ sở lưu trú, nhà trọ, khách sạn miễn, giảm tiền thuê 

phòng; hỗ trợ một phần tiền điện, tiền nước sinh hoạt cho người dân gặp khó khăn 

do cách ly, giãn cách xã hội; vận động các tổ chức tôn giáo cho mượn cơ sở tôn 

giáo (như: nhà chùa, nhà thờ, cơ sở khám chữa bệnh, các trường, lớp học của tôn 

giáo…) để làm nơi ở, lưu trú cho người gặp khó khăn, cơ nhỡ. 

7. Vận động người Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập ở nước ngoài 

ủng hộ kinh phí, vật chất cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, với 

chương trình “Triệu trái tim nhân ái hướng về Tổ quốc Việt Nam”.  

8. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên, 

phụ nữ, cựu chiến binh, nông dân; chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo đóng 

góp ngày công, tham gia các hoạt động phòng, chống dịch phù hợp với khả năng. 

(Có thư kêu gọi kèm theo) 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn có thư kêu gọi gửi các sở, ban,  

ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, doanh nhân, các tổ chức thành viên của 

MTTQ Việt Nam, các huyện, thành phố vận động ủng hộ công tác phòng, chống 

dịch Covid-19. 

2. Căn cứ vào thư kêu gọi và Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh Lạng Sơn, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị; các huyện, thành 

phố; các tổ chức căn cứ vào điều kiện cụ thể có hình thức phát động phù hợp, cụ 

thể, thiết thực vận động sự chung tay, góp sức của tập thể, cá nhân cho công tác 

phòng, chống dịch Covid-19. 

3. Tổ chức thật tốt công tác truyền thông; phối hợp Đài Phát thanh - Truyền 

hình tỉnh, Báo Lạng Sơn và các phương tiện thông tin đại chúng đăng tải Kế 

hoạch, Thư kêu gọi để lan tỏa đợt vận động đến toàn xã hội; kịp thời cập nhật 

thông tin, biểu dương, khích lệ những tập thể, cá nhân thực hiện tốt đợt vận động, 

tạo hiệu ứng xã hội tích cực ủng hộ để đợt vận động đạt kết quả cao nhất. 

4. Thường xuyên cập nhật thông tin, công khai, minh bạch các khoản quyên 

góp, ủng hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang Thông tin điện tử của 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 



 3 

5. Đề nghị Thường trực Huyện ủy, Thành ủy, Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố quan tâm chỉ đạo triển khai đợt vận động.  

6. Thường xuyên báo cáo, xin ý kiến của cấp ủy, Ban chỉ đạo Phòng, chống 

dịch Covid-19 cùng cấp trong quá trình triển khai vận động, phân bổ nguồn kinh 

phí vận động. 

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI VẬN ĐỘNG:  

1. Đợt cao điểm bắt đầu từ ngày 01/10/2021 đến ngày 15/11/2021. 

2. Đợt vận động tiếp theo, tiếp tục triển khai theo sự chỉ đạo của lãnh đạo 

Trung ương; lãnh đạo Tỉnh. 

V. VỀ TIẾP NHẬN, PHÂN BỔ NGUỒN LỰC VÀ NỘI DUNG CHI HỖ TRỢ  

1. Về tiếp nhận nguồn lực ủng hộ 

1.1. Tiếp nhận kinh phí 

a) Cấp tỉnh: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.  

- Ủng hộ trực tiếp tại Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn (đường Hoàng 

Văn Thụ, Phường Chi Lăng, Thành phố Lạng Sơn). Điện thoại: 0205.3812 209 

hoặc 0205.3812 096. 

- Ủng hộ thông qua tài khoản Ngân hàng: 

+ Tên tài khoản: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn 

+ Số tài khoản: 1013699699  

+ Tại Ngân hàng Thương mại Cổ phần Ngoại thương Việt Nam chi 

nhánh Lạng Sơn (Ngân hàng Vietcombank Lạng Sơn). 

- Hoặc thông qua tài khoản tại Kho bạc Nhà nước: 

+ Tên tài khoản: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn 

+ Số tài khoản: 3761.0.1062792.91049  

+ Tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Lạng Sơn  

b) Các huyện, thành phố: Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam các huyện, thành phố. 

1.2. Tiếp nhận hàng hóa, nguồn lực vật chất: Ủy ban MTTQ Việt Nam và 

Hội Chữ Thập đỏ các cấp trong tỉnh. 

2. Về phân bổ kinh phí  

2.1. Đối với các huyện, thành phố trong đợt dịch thứ 4 đang thực hiện giãn 

cách xã hội toàn huyện, thành phố (tính từ ngày 27/4/2021): Toàn bộ kinh phí, vật 

chất khác vận động được để lại 100% phục vụ công tác phòng, chống dịch. 

2.2. Đối với các huyện, thành phố trong đợt dịch thứ 4 chưa thực hiện giãn 

cách xã hội toàn huyện, thành phố thì số kinh phí vận động được để lại 50% phục 
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vụ công tác phòng, chống dịch của địa phương, số còn lại chuyển về Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh để điều tiết chung, chuyển khoản qua số tài khoản tại Kho 

bạc Nhà nước của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Các khoản vật chất khác vận 

động được do địa phương quyết định, nếu chưa có nhu cầu sử dụng thì ủng hộ các 

huyện, thành phố đang thực hiện phòng, chống dịch. 

2.3. Đối với các sở, ban, ngành, cơ quan Trung ương, các đơn vị sự nghiệp, 

các ngân hàng... có trụ sở chính đóng tại tỉnh, số kinh phí ủng hộ 01 ngày lương 

hoặc thu nhập chuyển về tài khoản của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hoặc ủng hộ 

trực tiếp bằng tiền mặt tại Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn, đường Hoàng 

Văn Thụ, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn).  

2.4. Đối với các sở, ban, ngành, lực lượng tuyến đầu (Sở Y tế, Bộ chỉ huy 

quân sự, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công an), kinh phí vận động 01 ngày 

lương của cán bộ, công chức, viên chức, sĩ quan, chiến sĩ, người lao động để lại 

100% hỗ trợ, giúp đỡ lực lượng trong ngành làm nhiệm vụ phòng, chống dịch. 

3. Nội dung chi hỗ trợ 

3.1. Chi hỗ trợ các Chương trình “Triệu phần quà đại đoàn kết tiếp sức đồng 

bào miền Nam vượt qua đại dịch Covid-19”; Chương trình “Triệu túi quà an sinh”; 

Chương trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương”; Chương trình “Triệu túi nông 

sản nghĩa tình”; Chương trình “Bữa cơm nghĩa tình giúp người gặp khó khăn vượt 

qua đại dịch”. 

3.2. Chuyển kinh phí để mua vắc-xin phòng Covid-19. 

3.3. Chi hỗ trợ mua vật tư, thiết bị y tế phòng, chống dịch Covid-19. 

3.4. Chi hỗ trợ thăm hỏi, tặng quà động viên các lực lượng tuyến đầu phòng, 

chống dịch. 

3.5. Chi hỗ trợ người dân ở các địa phương gặp nhiều khó khăn do dịch 

Covid-19. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

1.1. Ban phong trào – Dân tộc – Tôn giáo 

- Xây dựng kế hoạch, thư kêu gọi, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị 

liên quan và các ban chuyên môn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu để tổ 

chức đợt vận động và tiếp nhận ủng hộ của các tổ chức, cá nhân. 

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả ủng hộ của các tập thể, cá nhân. 

- Tổng hợp danh sách ủng hộ và phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình 

tỉnh, Báo Lạng Sơn đăng tin kết quả ủng hộ, đồng thời thông tin trên Trang thông 

tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 
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1.2. Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

 - Phối hợp tiếp nhận thông tin ủng hộ, đón tiếp các tổ chức, cá nhân đến ủng 

hộ trực tiếp tại cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các điều kiện khác phục 

vụ đợt cao điểm ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19. 

- Phân công kế toán, thủ quỹ chuẩn bị chứng từ tiếp nhận ủng hộ của các 

đơn vị, cá nhân ủng hộ trực tiếp; tổng hợp danh sách, số liệu ủng hộ. 

1.3. Các ban chuyên môn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: phối hợp đón 

tiếp các tổ chức, cá nhân đến ủng hộ trực tiếp tại Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. 

 2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố, xã, 

phường, thị trấn 

- Báo cáo cấp ủy, vận động các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang, các doanh 

nghiệp trên địa bàn, các tổ chức tôn giáo, tổ chức xã hội từ thiện, các nhà hảo tâm 

và Nhân dân các dân tộc hưởng ứng ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19. 

- Thường xuyên tổng hợp, báo cáo kết quả vận động ủng hộ phòng, chống 

dịch Covid-19 và hỗ trợ Nhân dân theo thư kêu gọi của Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh theo quy định.   

- Trước 10h00’, ngày thứ 2 và thứ 5 hàng tuần, Ủy ban MTTQ Việt Nam 

các huyện, thành phố báo cáo kết quả hoạt động trong tuần gửi về Ban Phong trào 

– Dân tộc – Tôn giáo để tổng hợp báo cáo Mặt trận Trung ương. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có nội dung vướng mắc, phát sinh 

kịp thời phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban 

Phong trào – Dân tộc – Tôn giáo, ĐT: 3.812.096, Email: bandttg.mttqls@gmail.com). 

Trên đây là kế hoạch vận động, quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid- 19 

của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, đề nghị Ban Thường trực Uỷ 

ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./. 
 

  Nơi nhận: TM. BAN THƯỜNG TRỰC 
- Ban phong trào MTTW (B/c); CHỦ TỊCH 
- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c);  
- Ủy ban nhân dân tỉnh;  
- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;  (Đã ký) 
- Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh;   
- Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (đưa tin);  
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;  
- Huyện ủy, UBND, UB MTTQ các huyện, thành phố (TH); Nông Lương Chấn 
- Lưu VT+ Ban PT-DT-TG.  
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